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BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARINING YOSH 
XUSUSIYATLARI VA ULARNING 
MATEMATIK TAFAKKURINI 
RIVOJLANTIRISH 
IMKONIYATLARI
Shabatova Rabig‘a Janasbay qizi
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti
Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi
(boshlang‘ich ta’lim) yo‘nalishi magistratura talabasi

Muxitdinova Nodira Mamalatifovna
Maktabgacha va boshlangʻich ta’lim fakulteti
Boshlangʻich ta’lim nazariyasi va metodikasi kafedrasi dotsenti, p.f.n.

Annotatsiya: Mazkur maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining yosh xususiyatlari, matematik tafakkur shakllanishi 
va uning bosqichlari, koordinata tizimini o‘qitishda o‘quvchilarning psixologik xusiyatlari haqida so‘z etilgan. Shuningdek, 
matematik tafakkurni rivojlantirish va uni shakllantirishning imkoniyatlari keng turda yoritilgan.

Kalit so‘zlar: matematik tafakkur, psixologik xususiyatlar, idrok, xotira, mantiqiy fikrlash, taqqoslash, umumlashtirish, 
tahlil, sintez, fazoviy tasavvur.
Abstract: This article discusses the age characteristics of primary school students, the formation of mathematical thinking 
and its stages, and the psychological characteristics of students in teaching the coordinate system. Also, the possibilities 
of developing and forming mathematical thinking are widely covered.

Key words: mathematical thinking, psychological characteristics, perception, memory, logical thinking, comparison, gen-
eralization, analysis, synthesis, spatial imagination.
Аннотация: В данной статье рассматриваются возрастные особенности учащихся начальных классов, форми-
рование математического мышления и его этапы, а также психологические особенности учащихся при обучении 
системе координат. Также широко освещены возможности развития и формирования математического мышления.

Ключевые слова: математическое мышление, психологические особенности, восприятие, память, логическое 
мышление, сравнение, обобщение, анализ, синтез, пространственное воображение.

KIRISH
Hozirgi tezkor rivojlanayotgan zamon talablari har bir sohada o‘z ta’sirini ko‘rsatmay qo‘ymayabdi. Ayniqsa, 

so‘nggi yillardagi ta’lim-tarbiya tizimini modernizatsiya qilish, uni yangi bosqichga ko‘tarish bo‘yicha qator 
huquqiy hujjatlar va qarorlar qabul qilinib, amaliyotda joriy etilmoqda. Jumladan, O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidenti Sh. M. Mirziyoyevning 2023-yil 20-apreldagi “Ilmiy-metodik va tadqiqot ishlari sifatini oshirish orqali 
ta’lim tizimini kompleks rivojlantirishni jadallashtirish bo‘yicha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi qarori asosida ta’lim 
jarayoniga innovatsion pedagogik texnologiyalarni keng turda joriy etish, o‘qitishning ilg‘or shakl va metodlarini 
qo‘llash, ta’lim sifatini monitoring qilish va baholashning zamonaviy mexanizmlarini shakllantirish ishlari izchil 
ravishda amalga oshirilmoqda. Shu bilan birga, ta’lim muassasalarida o‘qitish metodikasini takomillashtirish 
bo‘yicha va ilg‘or xorijiy tajribalar asosida yangi darslik va o‘quv-metodik majmualarni yaratish yo‘lga qo‘yilgan.

Hammamizga ma’lum, bugungi asr axborot-kommunikatsiya texnologiyalari, raqamli tizimlar va ilg‘or 
texnika taraqqiyoti bilan ajralib turadi. Harqanday texnologik jarayonning markazida esa aniq matematik 
hisob-kitoblar negiz hisoblanadi. Shu bois, matematika fanini chuqur o‘rganish va uni amaliy hayotga tatbiq 
etish, undan samarali foydalanish zaruriy ehtiyojga aylanmoqda.

Mazkur ehtiyojdan kelib chiqib, dunyo miqyosida, jumladan, mamlakatimizda ham matematika sohasiga 
bo‘lgan e’tibor izchil ravishda ortib bormoqda. O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh. M. Mirziyoyevning 2020-
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yil 7-maydagi “Matematika sohasidagi ta’lim sifatini oshirish va ilmiy-tadqiqotlarni rivojlantirish chora-tadbirlari 
to‘g‘risida”gi qarorida matematika yo‘nalishini ilm-fan va ta’limning ustuvor sohasi sifatida rivojlantirish belgilab 
berilgan. Shu asosda o‘tgan yillar davomida matematik ta’limni yangi bosqichga ko‘tarishga qaratilgan keng 
ko‘lamli tizimli ishlar amalga oshirilmoqda.

So‘nggi yillarda ta’lim mazmunini takomillashtirish jarayonida yangi o‘quv darsliklari yaratilib, darsliklar 
o‘quvchilarni mantiqiy va tanqidiy fikrlashga undaydigan topshiriqlar, misollar hamda masalalar bilan boyitilib 
kelmoqda. Bu jarayon hozirgi ta’lim islohotlarining muhim yo‘nalishlaridan biridir. O‘quvchilarda mantiqiy 
fikrlashni rivojlantirish ularning to‘g‘ri, aniq va qisqa matematik nutqini shakllantirish bilan uzviy bog‘liq hisobla-
nadi. Shu sababli bu masala boshlang‘ich ta’limning asosiy vazifalaridan biri sifatida e’tirof etiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining tafakkuri psixologik va fiziologik rivojlanish jarayonining muhim bos­

qichida shakllanadi. Bu davrda bola tevarak-atrofdagi hodisalarni kuzatish, taqqoslash, tahlil qilish, xulosa 
chiqarish kabi aqliy faoliyat turlariga faol kirishadi. Shuning uchun matematik bilimlarni o‘zlashtirish uchun 
zarur bo‘lgan elementar mantiqiy operatsiyalar aynan shu davrda shakllanadi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari 
(6–10 yosh) psixologik, fiziologik va intellektual rivojlanishida alohida ahamiyatga ega davr bo‘lib, bu jarayonda 
tafakkur, xotira, idrok va ijodkorlik kabi kognitiv jarayonlar shakllanib boradi. 

Pedagogik va psixologik tadqiqotlar (L.S. Vygotskiy, J. Piajе, P. Galperin, D.B. Elkonin va boshqalar) shuni 
ko‘rsatadiki, ushbu yosh davri bolalarda ko‘rgazmali-obrazli fikrlashning mustahkamlanishi va mantiqiy tafak-
kurning bosqichma-bosqich shakllanishi bilan tavsiflanadi. Aynan shu jarayon matematika fanini, xususan, 
koordinata tizimi kabi fazoviy yo‘nalishga ega mavzularni o‘zlashtirish uchun qulay sharoit yaratadi. 6–10 yosh 
oralig‘idagi bolalar ko‘proq vizual materiallar orqali bilimni qabul qiladi. Bu yoshda abstrakt tushunchalarni 
bevosita qabul qilish qiyin bo‘lgani sababli, matematik amallarni real predmetlar, ko‘rgazmali vositalar va 
harakatli o‘yinlar orqali tushuntirish samaraliroq bo‘ladi. Masalan, uzunlik, massa yoki miqdor tushunchalarini 
o‘rganishda real narsalar bilan ishlash, arifmetik amallarni o‘rgatishda esa hisoblash materiallaridan foydala-
nish tafakkur jarayonini faollashtiradi. 

Shuningdek, bu yoshdagi bolalar o‘rtacha 10–15 daqiqagacha diqqatni to‘liq jamlay olishi sababli darsda 
turli faol metodlarning almashib borishi, o‘yin elementlari, kichik guruh mashg‘ulotlari va muammoli vaziyat-
lardan foydalanish ularning matematik tafakkurini rivojlantirish uchun qo‘shimcha imkoniyat yaratad.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining psixologik xususiyatlari

Boshlang‘ich yoshdagi bolalar atrof-muhitni ko‘proq ko‘rish, ushlash, solishtirish orqali idrok etadi. Ularning 
diqqatini boshqarish jarayoni hali mukammal shakllanmagan bo‘lib, darsdan chalg‘ish hollari ko‘p uchraydi. 
Biroq, bolalar yorqin tasvirlar, harakatlar, o‘yinlar va jismoniy faoliyat bilan boyitilgan mashg‘ulotlarga tezda 
moslashadi va o‘quv jarayoniga faol kirishadi. Shu bois, koordinata tizimi kabi mavzularni o‘yin orqali, chiziq 
bo‘ylab yurish, nuqta topish, yo‘nalish belgilash kabi harakatli topshiriqlar yordamida o‘rgatish yuqori samara-
dorlikka ega.

Bolalarda idrok va xotiraning rivojlanishi

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari uchun xotira ko‘proq ixtiyorsiz xarakterga ega bo‘ladi. Bola uyalgan, qiziqarli, 
rangli, harakatli materiallarni oson eslab qoladi. Shu sababli koordinata katagi, xaritalar, diagrammalar, rasm 
asosida nuqta topish kabi ko‘rgazmali topshiriqlar orqali fazoviy tafakkurni rivojlantirish natijador bo‘ladi.

Idrok jarayoni esa ko‘proq obrazlar asosida ishlaydi. Masalan, bolaning “chap–o‘ng”, “yuqori–past”, “old–
orqa” tushunchalarini shakllantirishi uchun vizual obyektlar, predmetlar bilan ishlash talab etiladi. Bu tushun-
chalar keyinchalik koordinata tizimida x va y yo‘nalishlarini farqlashga asos bo‘ladi.

Matematik tafakkur shakllanishi va uning bosqichlari

Boshlang‘ich davrda matematik tafakkur quyidagi ko‘nikmalar orqali faol rivojlanadi:

1.	 Taqqoslash va umumlashtirish. Bola avvalo sonlar, shakllar, uzunliklar, joylashuv bo‘yicha solishtirishni 
o‘rganadi. Bu jarayon koordinata katagida nuqtalarning farqini aniqlashga asos bo‘ladi.

2.	 Tahlil va sintez. O‘quvchi predmetni qismlarga ajratish va uni qayta birlashtirishni o‘rganadi. Bu esa 
kartadagi nuqtalar o‘rtasidagi masofa yoki yo‘nalishni tahlil qilishni osonlashtiradi.

3.	 Fazoviy tasavvur. 6–10 yoshda fazoviy tasavvur ayniqsa jadal rivojlanadi. Bola predmetning qaerda 
joylashganini, qanday yo‘nalishda harakat qilishini tasavvur qila oladi. Bu esa koordinata tizimini o‘zlash
tirishning eng asosiy asosi hisoblanadi.
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4.	 Mantiqiy fikrlash. O‘quvchi muammoli vazifalarni hal qilish, qatorlikni davom ettirish, shartli belgilardan 
foydalanish ko‘nikmalariga ega bo‘la boshlaydi. Bu jarayon xarita, jadvallar va koordinata tizimida mustaqil 
ishlash ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

Matematika darslarida taqqoslash, guruhlash va tasniflash, sabab-natija bog‘lanishlarini aniqlash, kichik 
mantiqiy muammolarni hal qilish va sonli munosabatlarni tahlil qilish kabi ko‘nikmalarni shakllantirish o‘quv-
chining tafakkur rivojlanishiga bevosita yordam beradi.

Ushbu jarayonlar muntazam takrorlanib borilganda o‘quvchilarda mantiqiy fikrlash, mustaqil xulosa 
chiqarish, matematik tilni tushunish va qo‘llash qobiliyati shakllanadi. Bu esa keyingi bosqichlarda murakkab 
mavzularni o‘zlashtirish uchun mustahkam poydevor yaratadi.

Koordinata tizimini o‘rganish uchun yosh mosligi

Koordinata tizimi matematikaning asosiy tushunchalaridan biri bo‘lib, u algebra va geometriya fanlarini 
bog‘lovchi muhim vosita hisoblanadi. O‘quvchilarda fazoviy tafakkurni shakllantirish, muammolarni tahlil qilish 
va yechish ko‘nikmalarini rivojlantirishda koordinata tizimini o‘rgatish muhim ahamiyatga ega. 

Koordinata tizimining boshlang‘ich ta’limga kiritilishi bir necha sabab bilan izohlanadi:

•	 bolalarda fazoviy tasavvur eng faol rivojlanadigan davr;

•	 o‘yin orqali o‘rgatish imkoniyatlari keng;

•	 koordinata orqali topishmoq, rasm chizish, shahar xaritasini o‘qish kabi amaliy topshiriqlar bolaning qiziq-
ishini oshiradi;

•	 koordinata tizimi keyingi sinflarda algebra, geometriya, grafika, funksiyalarni o‘rganishga poydevor bo‘ladi.

Ushbu yoshda o‘quvchilarning idrok etish tezligi yuqori bo‘lib, ular harakat bilan bog‘langan bilimlarni tezroq 
va mustahkamroq o‘zlashtirishadi. Masalan, nuqta topish, belgi qo‘yish, yo‘nalish bo‘yicha yurishni simulyasiya 
qilish, rasmni koordinata orqali tiklash kabi faol mashqlar juda samarali bo‘ladi.

Matematik tafakkurni rivojlantirish imkoniyatlari

Boshlang‘ich sinf matematika darslari quyidagi imkoniyatlarni yaratadi: mustaqil fikrlashni shakllantirish; 
muammoni bosqichma-bosqich hal qilish; tahlil qilish, solishtirish, umumlashtirish; fazoviy tahlil qilish; algoritmik 
fikrlash;

Koordinata tizimini o‘rganish jarayoni shu ko‘nikmalarning barchasini birlashtiradi. Chunki, koordinata tizimi 
orqali bola yo‘nalish tanlaydi,masofa hisoblaydi va nuqtani aniqlaydi. Shu bilan birga, chiziq bo‘ylab harakatni 
tasvirlaydi va grafik fikrlashni rivojlantiradi. Bu esa boshlang‘ich yoshdagi o‘quvchining intellektual salohiyatini 
oshiradi va keyingi sinf matematikasiga tayyorlaydi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari uchun tavsiya etilayotgan savol va topshiriqlar izlanishni talab qilsa-da, ular 

bolaning imkoniyatiga mos bo‘lishi zarur. Darsda shunday mashqlarni tanlash muhim ahamiyatga ega, chunki 
ular o‘quvchilardan mustaqil fikrlash, kuzatish, solishtirish va umumlashtirish ko‘nikmalarini rivojlantirishni talab 
qiladi. Matematika fani inson hayotining ajralmas qismi sifatida boshlang‘ich sinflardan boshlab o‘rgatiladi. U 
atrofimizdagi olamning miqdoriy munosabatlari va fazoviy shakllarini o‘rganadigan fandir. Masalalar yechish 
jarayonida o‘quvchilarning mantiqiy fikrlashi, tahlil qilish va xulosa chiqarish qobiliyati rivojlanadi.

Ta’lim jarayonini o‘quvchining shaxsiy rivojiga yo‘naltirish uning aqliy, intellektual va ijodiy salohiyatini 
yuzaga chiqaradi. Ayniqsa, boshlang‘ich ta’lim davrida o‘quvchilarning fikrlash darajasi, diqqat va xotirasi faol 
rivojlanadi. Psixolog va pedagog olimlar - A.V. Petrovskiy, B.M. Teplov, V.A. Krutetskiy, E. G‘oziyev, G‘. Shou-
marov, O. Roziqov, B. Adizovlarning ta’kidlashicha, aynan shu davrda bolalarda o‘quv faoliyati ta’sirida ruhiy 
jarayonlar - diqqat, xotira, idrok, tafakkur va his-tuyg‘ular faollashadi. Shu bois, boshlang‘ich sinflarda mate­
matika o‘qitish nafaqat bilim berish, balki o‘quvchilarning ichki ruhiy olami, idrok, tafakkur va xotira jarayonlarini 
ham shakllantirishga xizmat qiladi.

Sharq mutafakkirlari - Imom al-Buxoriy, Abu Iso Termiziy, Abu Nasr Forobiy, Abu Mansur Moturidiy, Ibn 
Sino, Abu Rayhon Beruniy, Yusuf Xos Hojib, Mahmud az-Zamaxshariy, Burhoniddin Marg‘iloniy, Najmiddin 
Kubro, Bahouddin Naqshband, Husayn Voiz Koshifiy, Ahmad Donish va boshqalar - o‘z asarlarida yosh avlodni 
bilimli, mustaqil fikrlaydigan, ijodiy shaxs sifatida tarbiyalash zarurligini uqtirganlar.

Ayniqsa, Abu Rayhon Beruniy bilish masalalariga katta e’tibor bergan. Unga ko‘ra, bilishga bo‘lgan qiziqish 
ikki sababga tayanadi: birinchisi - bilishdan olinadigan lazzat, ikkinchisi esa - inson ehtiyojlarini qondirishga 
xizmat qilishidir. Bilish jarayoni sezgilar orqali boshlanadi va bu sezgilar aqliy tafakkur uchun poydevor vazi-
fasini bajaradi.
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Matematik fikrlashni shakllantirish o‘quvchilarda aniq, qisqa va to‘g‘ri nutqni rivojlantirish bilan chambarchas 
bog‘liq. Matematika o‘qitishning asosiy maqsadlaridan biri - o‘quvchilarda hisoblash, o‘lchash, grafik tasvirlash 
kabi ko‘nikmalarni tizimli shakllantirishdir. Bu ko‘nikmalar oddiy amallarni qayta-qayta bajarish orqali avtomatla-
shadi. Ushbu jarayonni e’tiborsiz qoldirish o‘quvchilarning bilim sifati pasayishiga olib keladi. Biroq, matematika 
o‘qitish faqat ko‘nikmalarni shakllantirish bilan cheklanmasligi kerak. O‘quvchilar mustaqil ravishda qonuniyat 
va munosabatlarni aniqlay olishlari, umumlashtirish, og‘zaki va yozma xulosalar chiqarishni o‘rganishlari zarur. 
Boshlang‘ich sinf matematika dasturi aynan shu yo‘nalishda ishlab chiqilgan bo‘lib, unda nazariyaning amaliyot 
bilan uzviy bog‘liqligi ta’minlangan.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari 6–10 yosh oralig‘ida bo‘lib, bu davr ularning psixologik, fiziologik va intellek-

tual rivojlanishida eng faol bosqichlardan biri hisoblanadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, ushbu yoshdagi 
o‘quvchilarda ko‘rgazmali-obrazli fikrlash ustuvor bo‘lib, mantiqiy tafakkur asta-sekin shakllanib boradi. Shu 
sababli matematik tushunchalarni, xususan koordinata tizimini o‘rgatishda ko‘rgazmalilik, harakat bilan bog‘liq 
topshiriqlar, o‘yin texnologiyalari va interaktiv yondashuvlar muhim ahamiyatga ega. 

Bolalarning idrok, xotira, taqqoslash, tahlil, sintez, fazoviy tasavvur kabi kognitiv jarayonlari boshlang‘ich 
ta’lim uchun qulay poydevor yaratadi. Fazoviy tasavvur, yo‘nalishlarni aniqlash, nuqtalar joylashuvini topish 
kabi ko‘nikmalarning shakllanishi koordinata tizimini o‘zlashtirish jarayonining asosiy tarkibiy qismi bo‘lib xizmat 
qiladi. Matematik tafakkurning rivojlanishi o‘quvchilarni mustaqil fikrlashga, muammoli vaziyatlarni hal qilishga, 
mantiqiy bog‘lanishlarni aniqlashga tayyorlaydi. 

Boshlang‘ich sinflarda matematika fanini o‘qitish orqali o‘quvchilarda nafaqat hisoblash va o‘lchash ko‘nik-
malari, balki mantiqiy fikrlash, mustaqil xulosa chiqarish, to‘g‘ri va aniq matematik nutqni shakllantirish imkoni-
yatlari ham rivojlanadi. Bu esa ularning kelajakdagi intellektual salohiyatini yuksaltiruvchi muhim omil hisobla-
nadi. Shu sababli boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining yosh xususiyatlarini chuqur tahlil qilish va o‘qitish jarayonini 
ularga moslashtirish koordinata tizimi bo‘yicha bilim va ko‘nikmalarni samarali shakllantirish imkonini beradi. 
Mazkur xulosa shuni ko‘rsatadiki, koordinata tizimini o‘rganish aynan boshlang‘ich yoshda eng muvaffaqiyatli 
natija beradi va o‘quvchilarning keyingi matematik rivojlanishi uchun mustahkam asos yaratadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07
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13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00
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10.00.00
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